---

<sup>11</sup> *Proc. Col. II §62, LWV, p. 332*

<sup>12</sup> *In Gen. II §167 : « [...] natura semper incipit ab imperfecto tendens ad perfectum. »*

<sup>13</sup> *Proc Col II §32: « Opus naturae et creationis ordinatur ad opus gratiae et recreationis. Item frustra essemus filii dei, nisi per ipsum, qui est vere filius dei naturaliter [...] » (LWV, p.325)*

<sup>14</sup> *Proc. Col. II §62 : Secundo quod Rom. 13 dicitur : « quae a deo sunt, ordinata sunt ». Hinc est quod opus creationis naturae ordinatur ad opus recreationis et gratiae, materiale ad formale, materia ad formam, passivum ad activum, mulier ad virum, Cor. 11 : « non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum ». Unde signanter « caelum » praemittitur : « in principio », inquit, « creavit deus caelum »; et « magister » in Ioh. : « vos vocatis me magister ». Verum quidem est quod simul fiunt et sunt tempore et in effectu, secundum illud : « erunt duo in carne una », vir et mulier, activum et passivum, caelum et terra. « Duo » inquit. Nam aliter non essent ordinata. Ordo enim plurimum est. Sed « in carne una » in effectu simul tempore uno. (LWV, p.332)*

Ainsi, la nature créée s'ordonne à la grâce comme le passif à l'actif, la matière à la forme et le féminin au masculin. On notera ici, avant d'y revenir plus loin, que l'assimilation du féminin au passif, héritée de la biologie aristotélicienne, joue un rôle central dans la conception eckhartienne de la *generatio*.

La nature, donc, est ordonnée à la grâce mais faut-il concevoir le domaine de la grâce comme une « surnature »? Il nous semble que non. En effet, si Eckhart emploie bel et bien le terme « supernaturalia<sup>15</sup> » pour désigner les réalités divines, il faut selon nous éviter de distinguer de manière antinomique nature et surnature. Si la nature doit être conçue comme tension (mouvement) de l'imparfait vers sa perfection, le divin semble être quant à lui le pôle supérieur mais simultanément au naturel. L'être-en-mouvement n'existe pas indépendamment de sa fin-forme et celle-ci, par nature, tend à informer ce qui lui est inférieur ; diffusif de lui-même – ou, dans les termes du *Liber de causis*, « riche par soi<sup>16</sup> » –, l'être se répand, « bouillonne<sup>17</sup> » par-delà l'unité autosuffisante de son essence. La nature, ainsi, n'est pas seulement le domaine de l'étant mobile et imparfait : c'est avant tout le domaine au sein duquel cet étant mobile cherche à s'accomplir dans l'être parfait. « Nature » peut ainsi désigner autant la région mobile, inférieure de l'*ordo rerum*, et la totalité hylémorphique ordonnée des *naturalia* et des *surnaturalia*. Cette polysémie tient à ce que notre auteur emploie *natura* à la fois au sens où l'on parle de la « nature humaine » qu'a assumée le Christ – en quel cas « nature » doit s'entendre comme l'essence de l'humanité, sa forme universelle et atemporelle ; et au sens de l'ensemble des étants « naturels », c'est-à-dire ceux qui, possédant un être matériel et par conséquent inachevé, se meuvent vers la perfection qu'ils ne possèdent pas encore. En ce second sens, *natura* peut être pris au sens étymologique de « l'ensemble des choses qui doivent naître », c'est-à-dire, pour Eckhart, l'ensemble des choses dans lesquelles le Fils doit être engendré. Il demeure cependant que pour nous, « la nature » doit désigner la totalité de l'actif et du passif – ce que nous appelons l'hylémorphisme cosmique dans la mesure où cela semble reposer, s'il faut en croire quelques passages isolés, sur une certaine idée de Dieu comme *anima mundi*<sup>18</sup>.